
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100800051

51

Nº 195, terça-feira, 8 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SALINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 - UASG 158377

Nº Processo: 23396002613201907. Objeto: Futura e eventual aquisição de material
permanente de tecnologia da informação.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 08/10/2019
das 08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia
Salinas Km 02 - Zona Rural, - Salinas/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158377-5-00019-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 08/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/10/2019 às 08h31 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/10/2019) 158377-26410-2019NE800005
CAMPUS TEÓFILO OTONI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 155854

Nº Processo: 23791000813201954. Objeto: Contratação de serviços de Limpeza,
Copeiragem, Capinagem, Zeladoria, Vigia Diurno, Vigia Noturno e Motorista para
atendimento do IFNMG Campus Teófilo Otoni.. Total de Itens Licitados: 9. Edital:
08/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Mocambi Nº 295,
Viriato - Teófilo Otoni/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155854-5-00002-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 08/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/10/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDRINE APARECIDA ROCHA PEREIRA
Coordenadora de Compras, Contratos e Convênios

(SIASGnet - 07/10/2019) 155854-26410-2019NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2019 publicado no D.O. de 02/10/2019 ,
Seção 3, Pág. 71. Onde se lê: Prorrogar a "execução" por 06 mesesde 03/10/2019 a
03/04/2020 e "vigencia" de 05 meses de 31/07/2019 a 31/12/2019. Leia-se : Prorrogar a
"vigencia" por 06 meses de 03/10/2019 a 03/04/2020 e "execução" de 05 meses de
31/07/2019 a 31/12/2019.

(SICON - 07/10/2019) 158509-26416-2019NE800003
CAMPUS ÓBIDOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 158135

Número do Contrato: 00025/2016, subrogado pelaUASG: 158135 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA. Nº Processo: 23051021018201611. PREGÃO SRP Nº 14/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ
Contratado: 04630532000163. Contratado : J A DE ARAUJO SERVICOS EIRELI -.Objeto:
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2016 de prestação de serviços de limpeza e
conservação do IFPA Campus Óbidos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores, Lei 10.520/2001, Decreto nº 7.892/2013, Decreto nº 2.271/97. Vigência:
06/10/2019 a 06/10/2020. Data de Assinatura: 02/10/2019.

(SICON - 07/10/2019) 152495-26416-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 65/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Juselma Marques Moura;
OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 65/2018, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 30/08/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante,
e Juselma Marques Moura, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 67/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Josley Maycon de Sousa
Nobrega; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 67/2018, pelo prazo de 12
(doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 03/09/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo
Contratante, e Josley Maycon de Sousa Nobrega, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 68/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Thamyris da Silva
Evangelista; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 68/2018, pelo prazo de 12
(doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 11/09/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo
Contratante, e Thamyris da Silva Evangelista, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 69/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Antonio Pereira Cardoso
da Silva Filho; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 69/2018, pelo prazo de 12
(doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 11/09/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo
Contratante, e Antonio Pereira Cardoso da Silva Filho, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 71/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Jorge Alexandre Cardoso
do Nascimento; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 71/2018, pelo prazo de
12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 17/09/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes,
pelo Contratante, e Jorge Alexandre Cardoso do Nascimento, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 72/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Marciel Carlos de Sousa;
OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 72/2018, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 01/10/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante,
e Marciel Carlos de Sousa, Contratado(a).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/09/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material gráfico para atender as
necessidades da Reitoria do Instituto Federal da Paraíba e seus órgãos sistêmicos.

UBALDINO GONCALVES SOUTO MAIOR FILHO
Assistente em Administração

(SIDEC - 07/10/2019) 158138-26417-2019NE800080

CAMPUS MONTEIRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2019 - UASG 158472

Nº Processo: 23171001725201977 . Objeto: Chamada Pública n.º 01/2019, para aquisição
de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE, conforme
especificações dos gêneros alimentícios. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Promover a alimentação saudável
dos estudantes da Educação Básica do IFPB Campus Monteiro. Declaração de Dispensa em
03/10/2019. GLAUCYDETE COUTINHO NEVES RAFAEL. Diretora de Administração,
Planejamento e Finanças. Ratificação em 03/10/2019. ABRAAO ROMAO BATISTA. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 33.317,76. CNPJ CONTRATADA : 08.855.043/0001-60
CAPRIBOMCOOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE MONTEIRO LTDA. Valor: R$
25.948,16. CPF CONTRATADA : 282.118.474-34 LINDACI MARIAVIEIRA DA SILVA. Valor: R$
7.369,60

(SIDEC - 07/10/2019) 158472-26417-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 61/2018

Nº Processo: 23411010054201701. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07382337000150. Contratado : KUMER
ENGENHARIA E CONSTRUCOES - -EIRELI. Objeto: Rescisão Unilateral Fundamento Legal: Art.
58, II, art. 77, art. 78, I a III e art. 79, I, Decisão Administrativa 01/2019 e Cláusula XV do
Contrato. Data de Rescisão: 02/10/2019 .

(SICON - 07/10/2019) 158009-26432-2019NE800007

AVISO DE CANCELAMENTO

Decisão Administrativa nº 10/2019 - IFPR - Campus Curitiba referente ao
Cancelamento de Suspensão de Contrato. Processo nº 23411.002792/2019-39. Contratante:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - Campus Curitiba, CNPJ:
10.652.179/0008-91. Contratada: MMB Transportes LTDA ME, CNPJ: 01.629.026/0001-66.
Objeto: Cancelamento da Suspensão do Contrato nº 01/2019-Curitiba, a partir do dia 03 de
outubro de 2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Assinatura: 03/10/2019.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 188, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 889 de 18 de julho de 2016, publicada no
Diário Oficial da União no dia 19 de julho de 2016 , torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações
dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração no Protocolo do
campus Campo Largo, no período de 08 a 23 de outubro de 2019, no endereço: Rua
Engenheiro Tourinho, 829 -Vila Solene - Campo Largo/PR, das 08h30min ás 12h00min e das
13h30min ás 16h30min (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 188/2019, no período de 08 a 11 de
outubro de 2019.

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 188/2019.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 151911

Nº Processo: 23357015344201816. PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. CNPJ Contratado:
08065700000176. Contratado : EXITO DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE-LIVROS LTDA .
Objeto: Aquisição de livros diversos, conforme especificações e quantitativos estabelecidos
no Edital do Pregão. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. Vigência: 25/09/2019 a
25/09/2020. Valor Total: R$29.250,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800104. Data de
Assinatura: 25/09/2019.

(SICON - 07/10/2019) 151911-26418-2019NE800012

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2019

O IFPE - Campus Afogados da Ingazeira torna público o resultado do certame
supracitado sendo declarada vencedora a empresa ACR COMERCIAL LTDA,CNPJ:
06.983.851/0001-88,no valor de R$ 1.963.777,57 para os grupos 1 a 7.

WILLIBALDO JOSÉ DA COSTA JÚNIOR
Coordenador de Compras, Licitações e Contratos

(SIDEC - 07/10/2019) 151911-26418-2019NE800012

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158478

Número do Contrato: 9/2014. Nº Processo: 23297010276201427. PREGÃO SRP Nº
11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 10875601000100. Contratado : SILVA & SILVA TERCEIRIZACAO LTDA -
.Objeto: Prorrogar excepcionalmente a vigência do Contrato nº 09/2014 por mais 03
(três) mesescompreendendo o período de 22/09/2019 a 22/12/ 2019, com fundamento
no art. 57, II e § 4º, da Lei nº 8.666/93, mantidas as mesmas condições contratuais.
Fundamento Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93 .Vigência: 22/09/2019 a 22/12/2019. Valor
Total: R$6.982,77. Fonte: 8100000000 - 2019NE800009. Data de Assinatura:
20/09/2019.

(SICON - 07/10/2019) 158478-26418-2019NE800021

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-08T00:07:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




